

Số: 298 /KH-UBND

Củ Chi, ngày 24 tháng 2 năm 2025

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức thực hiện công tác dân tộc năm 2025**

Căn cứ Quyết định số 154/QĐ-BDT ngày 20 tháng 12 năm 2024 của Ban Dân tộc thành phố về việc ban hành Chương trình công tác dân tộc Thành phố năm 2025;

Thực hiện theo Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 02/01/2025 về tổ chức thực hiện công tác dân tộc năm 2025;

Nay, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện công tác dân tộc tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện Củ Chi năm 2025, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả chính sách dân tộc trên các lĩnh vực an sinh xã hội, bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc, góp phần nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho đồng bào dân tộc thiểu số và giữ vững sự ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội.

Tăng cường sự phối hợp đồng bộ, chặt chẽ giữa các phòng, ban huyện, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các xã, thị trấn triển khai thực hiện tốt chính sách dân tộc; Phát huy hiệu quả vai trò người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trong sự nghiệp đại đoàn kết dân tộc, tạo sự đồng thuận trong đồng bào các dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện.

**II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM**

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, quán triệt các Nghị quyết của Đảng, các chủ trương chính sách của Nhà nước về công tác dân tộc.

2. Triển khai thực hiện hiệu quả mục tiêu, nhiệm vụ và các chỉ tiêu chủ yếu của kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội gắn với thực hiện Chủ đề năm 2025 “Tập trung sắp xếp tổ chức bộ máy tinh - gọn - mạnh - hiệu năng - hiệu lực - hiệu quả; đẩy mạnh chuyển đổi số; giải quyết cơ bản những vướng mắc, tồn đọng của huyện” phù hợp chức năng, nhiệm vụ của cơ quan quản lý nhà nước về lĩnh vực dân tộc.

3. Tiếp tục xây dựng, triển khai thực hiện các đề án, chính sách, dự án cụ thể thực hiện Chương trình hành động Chiến lược công tác dân tộc trên địa bàn

huyện giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045; thực hiện hiệu quả các chính sách chăm lo đồng bào dân tộc, đề án “Bảo tồn, phát huy trang phục truyền thống các dân tộc thiểu số Việt Nam trong giai đoạn hiện nay” trên địa bàn huyện đến năm 2025; thực hiện chính sách, vận động và phát huy vai trò người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số.

**4. Tăng cường theo dõi, nắm tình hình dư luận xã hội, tâm tư, nguyện vọng của đồng bào dân tộc; kịp thời cung cấp thông tin, báo cáo về công tác dân tộc, chính sách dân tộc, giải quyết kịp thời theo thẩm quyền những vấn đề đồng bào dân tộc quan tâm. Nắm chắc diễn biến tình hình, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, chủ động phòng, chống các tình huống gây mất an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, đấu tranh làm thất bại mọi âm mưu của các thế lực thù địch lợi dụng các vấn đề dân tộc, tôn giáo để chống phá Đảng, Nhà nước và chia rẽ khối đại đoàn kết các dân tộc.**

**5. Tiếp tục thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, kết nối hệ thống thông tin dữ liệu về công tác dân tộc, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động công vụ; thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo, cung cấp thông tin kịp thời, chính xác phục vụ hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành.**

**6. Sắp xếp, kiện toàn, củng cố hệ thống tổ chức cơ quan quản lý nhà nước về lĩnh vực dân tộc của huyện theo quy định. Phối hợp tổ chức đào tạo, bồi dưỡng, bố trí, sử dụng, tạo nguồn và phát huy đội ngũ cán bộ người dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện.**

**7. Tăng cường thanh tra, kiểm tra việc thực hiện công tác dân tộc, chính sách dân tộc tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện có học sinh là người dân tộc; thực hiện tốt công tác tư vấn pháp luật, kịp thời trả lời kiến nghị cử tri, giải quyết phản ánh, đơn thư khiếu nại, tố cáo của đồng bào dân tộc theo thẩm quyền, quy định.**

**8. Tiếp tục chỉ đạo, thực hiện tốt công tác phối hợp, chương trình phối hợp trong công tác dân tộc, thực hiện chính sách dân tộc tại huyện.**

### **III. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

#### **1. Công tác tuyên truyền, quán triệt các Nghị quyết của Đảng, các chủ trương chính sách của Nhà nước về công tác dân tộc**

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách dân tộc của Đảng và Nhà nước đến các trường học nhất là nơi có đông đồng bào dân tộc thiểu số.

- Thường xuyên thu thập thông tin, tổng hợp tình hình dư luận xã hội, nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của đồng bào dân tộc thiểu số và giải quyết thiết thực, kịp thời những vấn đề đồng bào dân tộc quan tâm.

- Cử cán bộ phụ trách công tác dân tộc của đơn vị tham gia lớp tập huấn nghiệp vụ công tác dân tộc và nghiệp vụ tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số do huyện tổ chức.

## **2. Thực hiện tốt các chính sách dân tộc**

- Tổ chức chăm lo cho đồng bào dân tộc có hoàn cảnh khó khăn nhân các dịp Tết Nguyên đán và các dịp lễ, tết khác như: Tết Chôl Chnăm Thmây của đồng bào dân tộc Khmer; Lễ Ramadan của đồng bào dân tộc Chăm, Tết Trung thu..., chăm lo cho các đối tượng là người dân tộc thiểu số nhân ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02); ngày truyền thống cơ quan quản lý Nhà Nước về lĩnh vực công tác dân tộc (03/5) ngày Quốc tế thiếu nhi (01/6); ngày Thương binh liệt sĩ (27/7); ngày Quốc tế Người Cao tuổi (01/10); ngày thành lập Hội liên hiệp Phụ nữ Việt Nam (20/10); ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11).

- Tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, họp mặt, chăm lo người có công tham gia chiến dịch Hồ Chí Minh là người dân tộc thiểu số nhân kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025).

- Tập trung triển khai, hướng dẫn, thực hiện và tuyên truyền các chính sách: chính sách miễn học phí cho học sinh dân tộc Chăm, Khmer kể từ năm học 2022 - 2023; chính sách hỗ trợ chi phí học tập đối với sinh viên người dân tộc thiểu số thuộc diện hộ nghèo và hộ cận nghèo Thành phố giai đoạn 2021 - 2025; chính sách hỗ trợ chi phí học tập cho học viên cao học và nghiên cứu sinh là người dân tộc thiểu số kể từ năm học 2022 - 2023; chính sách hỗ trợ lãi suất cho đồng bào dân tộc thiểu số có hoàn cảnh khó khăn giai đoạn 2018 – 2025; chính sách hỗ trợ đào tạo nghề, việc làm cho người dân tộc thiểu số trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 – 2025.

- Đẩy mạnh công tác giảm nghèo bền vững, nâng cao mức sống của đồng bào dân tộc thiểu số. Tiếp tục thực hiện các giải pháp như hỗ trợ vốn, đào tạo nghề, giới thiệu giải quyết việc làm cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo theo tiêu chí của Thành phố.

## **3. Phát huy có hiệu quả vai trò người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số**

- Thực hiện tốt chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số theo quy định.

- Phối hợp thực hiện thủ tục hành chính công nhận người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số, đưa ra khỏi danh sách và thay thế, bổ sung người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số theo Quyết định số 3744/QĐ-UBND ngày 10 tháng 9 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố.

#### **4. Tiếp tục củng cố tổ chức bộ máy quản lý nhà nước về công tác dân tộc**

- Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện làm đầu mối trong việc tham mưu và truyền đạt ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện đến các cơ quan, đơn vị có liên quan, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; đồng thời, tăng cường công tác hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc, phối hợp với các đơn vị thực hiện công tác dân tộc.

- Bố trí đúng số lượng cán bộ làm công tác dân tộc theo quy định; chỉ đạo tăng cường công tác phối hợp với các cơ quan, đơn vị và các xã, thị trấn nhằm thúc đẩy thực hiện chính sách dân tộc kịp thời, hiệu quả.

### **IV. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **Các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện thực hiện như sau:**

1. Triển khai thực hiện các chính sách liên quan đến miễn giảm học phí; bảo hiểm y tế; chế độ ưu tiên, khuyến khích học tập cho học sinh đồng bào dân tộc thiểu số; đảm bảo không để xảy ra trường hợp học sinh là người dân tộc thiểu số bỏ học do hoàn cảnh khó khăn; thực hiện công tác phổ cập giáo dục cho đồng bào dân tộc thiểu số.

Tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân huyện hỗ trợ, chăm lo, tặng quà cho cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên ngành giáo dục là người dân tộc thiểu số có hoàn cảnh khó khăn nhân Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 và tặng học bổng cho các em học sinh là người dân tộc thiểu số có hoàn cảnh khó khăn, vượt khó, học giỏi.

2. Báo cáo đánh giá 02 năm thực hiện các chính sách dân tộc đặc thù theo Nghị quyết số 23/2022/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân Thành phố về chính sách hỗ trợ giáo dục đối với trẻ mầm non, học sinh, học viên cao học và nghiên cứu sinh là người dân tộc thiểu số tại Thành phố Hồ Chí Minh kể từ năm học 2022 – 2023 trên địa bàn huyện.

### **V. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO**

- Đề nghị các đơn thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ về các hoạt động trong công tác dân tộc thiểu số của nhà trường, đảm bảo thực hiện chính sách hỗ trợ học phí cho học sinh dân tộc thiểu số đủ điều kiện được hỗ trợ theo quy định, tổng hợp báo cáo gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo theo thời gian quy định như sau:

**1. Học kỳ I:** Báo cáo kết quả thực hiện hỗ trợ trước ngày 05 tháng 11 hàng năm;

**2. Học kỳ II:** Báo cáo kết quả thực hiện hỗ trợ trước ngày 05 tháng 4 hàng năm.

- Đơn vị gửi báo cáo file mềm và file PDF theo Link:  
<https://forms.gle/UsAp4RMGnDH1fzV76>

- Đề nghị đặt tên file tương ứng theo cấp học: VD: MN\_ThitranCC2

Đính kèm biểu báo cáo mẫu số 01, 02 và 03.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện công tác dân tộc năm 2025 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, đề nghị các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện triển khai thực hiện tốt nội dung kế hoạch đề ra.

**Nơi nhận:**

- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện;
- Lưu: VT.VP.TTMTam..



ĐÁM BỐ  
//CO//

